
 1 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 

N. 444 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  20 giugno 2024 
 

OGGETTO: ELEZIONI COMUNALI DELL’8 E 9 GIUGNO 2024. LIQUIDAZIONE, 

PREVIO IMPEGNO DI SPESA, LAVORO STRAORDINARIO DEL 

PERSONALE DI SEGRETERIA DELLA CECIR E SCECIR - RIPARTO 

SPESA TRA I COMUNI INTERESSATI. 

 

La sottoscritta CAVIGLIA STEFANIA, Responsabile del Segreteria Generale; 

 

Premesso che: 

- il Comune di Mondovì è sede di Commissione e di Sottocommissione elettorale 

circondariale, le quali esercitano le funzioni disciplinate dal D.P.R. 20-3-1967, n. 223 

recante «Approvazione del testo unico delle leggi per la disciplina dell'elettorato attivo e 

per la tenuta e la revisione delle liste elettorali»; 

- i Comuni di Bagnasco, Battifollo, Belvedere Langhe, Bonvicino, Briaglia, Camerana, 

Castellino Tanaro, Ceva, Cigliè, Clavesana, Dogliani, Farigliano, Frabosa Sottana, 

Garessio, Gottasecca, Igliano, Lesegno, Lisio, Magliano Alpi, Margarita, Marsaglia, 

Mombarcaro, Mombasiglio, Monasterolo Casotto, Monchiero, Montaldo di Mondovì, 

Montanera, Montezemolo, Murazzano, Niella Tanaro, Ormea, Pamparato, Paroldo, Perlo, 

Pianfei, Piozzo, Priola, Roascio, Roburent, Rocca Ciglie’, Rocca de’ Baldi, Sale delle 

Langhe, Sale San Giovanni, Sant’Albano Stura, Scagnello, Somano, Torre Mondovì, 

Torresina, Trinità e Viola, appartenenti al circondario di Mondovì, sono stati interessati 

dalle elezioni amministrative comunali indette per l’8 e il 9 giugno 2024; 

- nelle giornate dal 10 al 13 maggio u.s. alcuni dipendenti comunali hanno svolto attività 

lavorativa – anche extra orario –  al fine della ricezione delle candidature, esame delle 

stesse, stesura dei relativi verbali e consegna atti in Prefettura a Cuneo, come previsto 

dall’art. 30 del D.P.R. 16-5-1960, n. 570; 

 

Considerato che: 

- l’ufficio personale ha predisposto apposito prospetto riportante le ore lavorate dal 

personale adibito alle mansioni di segreteria della Commissione in oggetto, come allegato 

al presente provvedimento sub A); 

- le predette spese sono state imputate a carico dei Comuni interessati dalle consultazioni in 

proporzione al numero delle liste presentate per ciascuno come indicato nel prospetto 

allegato sub B): 

- il rimborso delle spese complessivamente sostenute dal Comune di Mondovì per il 

funzionamento delle menzionate Commissioni viene ordinariamente richiesto ai Comuni 

interessati all’inizio di ciascun anno solare successivo, computando a tal fine tutti gli 



 2 

adempimenti svolti per l’esame delle candidature, le revisioni ordinarie e straordinarie 

delle liste elettorali, ecc., previo riparto reso esecutivo dalla Prefettura-U.T.G. di Cuneo, 

in ottemperanza al disposto dell’art. 62 del citato D.P.R. 223/1967; 

- nelle more del rimborso si ritiene opportuno, come avvenuto negli anni scorsi, procedere 

alla liquidazione del compenso per il lavoro straordinario prestato dal personale di questo 

Comune; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 adottata in data 29/09/2023 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 adottata in data 22/12/2023 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026, nonché le successive 

variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 10/02/2024 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2024/2026, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 30/03/2024 di approvazione del PIAO 

per il triennio 2024/2026; 

 

Riconosciuto che: 

- il presente provvedimento risulta coerente con gli strumenti di programmazione sopra 

indicati, che affidano alla sottoscritta la gestione del servizio elettorale, afferendo in 

particolare al quadro delle attività ordinarie attribuite alla competenza dei Servizi al 

Cittadino dal piano esecutivo di gestione; 

- ai sensi del combinato art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 

267/2000, in relazione al presente provvedimento, si è provveduto ad accertare la 

compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti l’impegno di spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

- la relativa spesa per oneri diretti, oneri riflessi e IRAP può essere imputata sugli specifici 

capitoli 173/0, 174/0 e 172/1 del bilancio 2024/2026 esercizio 2024, destinati alla 

retribuzione del lavoro straordinario reso per gli adempimenti di segreteria delle 

Commissioni in questione, non gravando pertanto sul fondo generale per il lavoro 

straordinario, né generando oneri aggiuntivi a carico dell’Ente; 

 

Visti gli artt. 54 e segg. del regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

Visti l’art. 184 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e l’art. 62 del Regolamento Comunale di 

Contabilità; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di corrispondere, per le ragioni in premessa enunciate, i compensi per le prestazioni rese 

extra orario di lavoro al personale comunale impegnato nell’attività di segreteria della 

Commissione e Sottocommissione elettorale circondariale dal 10 al 13 maggio u.s., come 

da prospetto allegato sub A) predisposto dall’Ufficio Personale. 

2. Di impegnare la somma di €. 3.798,77 sui seguenti capitoli del bilancio 2024/2026 

esercizio 2024, attribuendo i corrispondenti codici del Piano dei conti finanziario: 



 3 

− € 2.800,31 al Cap. 173/0 (Compensi lavoro straordinario CEM. Oneri diretti) (codice 

U.1.01.01.01.003) 

− € 760,43 al Cap. 174/0 (Compensi lavoro straordinario CEM. Oneri riflessi) (codice 

U.1.01.02.01.001) 

− € 238,03 al Cap. 172/1 (IRAP su compensi lavoro straordinario CEM) - (codice 

U.1.02.01.01.001). 

 

3. Di dare atto che la spesa sopra impegnata non grava sul fondo generale per il lavoro 

straordinario e, in quanto oggetto di rimborso da parte dei Comuni interessati, non 

costituisce onere aggiuntivo a carico dell’Ente. 

 

4. Di liquidare la somma complessiva di € 2.800,31 al personale indicato nel prospetto 

allegato sub A).  

 

5. Di dare atto che: 

− la spesa predetta, unitamente a quelle di € 998,46 per oneri riflessi e IRAP e € 

1.865,15 per attività svolta in orario di servizio è ripartita tra i Comuni interessati dalle 

consultazioni comunali dell’8 e 9 giugno 2024 in proporzione al numero delle liste 

presentate da ciascuno come riportato nel prospetto allegato sub B: 

− che il rimborso delle spese sarà richiesto ai Comuni interessati all’inizio dell’anno 

2025, previa ripartizione complessiva che sarà resa esecutiva dalla Prefettura-U.T.G. 

di Cuneo. 

 

6. Di riconoscere che: 

- il presente provvedimento risulta coerente con gli strumenti di programmazione 

indicati in narrativa, che affidano al sottoscritto la gestione del servizio elettorale, 

afferendo in particolare al quadro delle attività ordinarie attribuite alla competenza dei 

Servizi al Cittadino dal piano esecutivo di gestione; 

- ai sensi del combinato art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 

267/2000, in relazione al presente provvedimento, si è provveduto ad accertare la 

compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti l’impegno di spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

7. Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

 

8. Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Dipartimento Finanziario per 

l’emissione dei mandati di pagamento a favore dei dipendenti interessati. 

 

Mondovì, li  20 giugno 2024 

 

IL DIRIGENTE / IL RESPONSABILE 

 CAVIGLIA STEFANIA  * 
 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


